
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL  LOCAL PRISTOL 
    
           

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cofinanțării de la bugetul local al u.a.t Comuna Pristol, Județul Mehedinți a investiției „SISTEM 

DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI” 
proiect finanțat  prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” 

Având în vedere  prevederile  O.U.G nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel 

Saligny”, ale Ordinului nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

OUG nr.95/2021 pentru arobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 

prevazute la art.4 alin.(1)) lit. a-d din O.U.G. nr. 95/2021; 

Văzând Contractul de finanțare nr. 2584/23.10.2023 semnat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației; 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. “b” și alin.(4) lit.”d” din Ordonanța de Urgență nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă  asigurarea cofinanțării, cu suma de 540.638,42 lei cu TVA, de la bugetul local al U.A.T. COMUNA 

PRISTOL, județul MEHEDINȚI, pentru realizarea obiectivului de investiții: „SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ 
ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI”, obiectiv de investiții aprobat la finanțare 

conform Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1554/05.08.2022 privind aprobarea Listei 

obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, 

pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit.a-d din OUG nr.95/2021. 

Valoarea totală a investiției: 
                11.728.503,75 lei inclusiv TVA respectiv, 9.868.226.71 lei fără TVA din care, construcții-montaj (C+M) suma de 

8.361.907,47 lei inclusiv TVA respectiv, 7.026.813 lei fără TVA, în conformitate cu Devizul General Actualizat. 

Sursa de finantare:  
- Bugetul de stat: 11.187.865,33 lei inclusiv TVA, finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel 

Saligny” pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit.a-d din OUG nr.95/2021 conform Ordinului 

Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Poublice și Administrației nr.1316/2022 privind aprobarea Listei obiectivelor 
de investiții și sumele alocate acestora  

- Bugetul local al UAT COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI: 540.638,42 lei inclusiv TVA.  
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul Comunei Pristol, județul Mehedinți, domnul Neamțu 

Ion. 

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică  Instituției Prefectului – Județul Mehedinți și primarului Comunei Pristol, județul 

Mehedinți. 

 
Adoptată astăzi 20  Mai  2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 

    
     Preşedinte de şedinţă,                                                                                                              Contrasemnează,     
          Boldea Nicolae                                                                                                              Secretar general UAT,     

                                                 Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                  

   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                                             Nr. voturi pentru : 9 
   Nr. consilieri prezenti :    9                                                                                               Nr. voturi contra :  - 
 
 
Nr. 17 


